REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N°               , DE 2011.
(Do Sr. Francisco Araújo/PSL – RR)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro
Interino de Estado dos Transportes
Paulo Sérgio Passos, sobre os
recursos enviados ao Estado de
Roraima no período de 2005 a 2010.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados - RICD que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Interino de Estado Paulo Sérgio Passos, sobre
todos os recursos enviados ao Estado de Roraima no período de 2005 a 2010,
detalhando por ano os valores autorizados, empenhados, liquidados e
efetivamente pagos, bem como, onde o recurso foi aplicado.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem noticiado várias reportagens a cerca do Ministério dos
Transportes, onde é afirmado que o Ministério está sem controle e que as
obras estão com preços inflados. Existem aumentos sucessivos dos custos das
obras em rodovias e é fato o descontrole nos aditivos realizados em contratos
firmados com empreiteiras.

No Estado de Roraima, o serviço de restauração em um trecho da BR-

210, de apenas 65,50 Km, está orçado em R$ 77.349.178,55 (setenta e sete
milhões, trezentos e quarenta e nove mil, cento e setenta e oito reais e
cinqüenta e cinco centavos), ou seja, cada quilômetro deste trecho que será
restaurado, sairá por R$ 1.180.903,48 (um milhão, cento e oitenta mil,
novecentos e três reais e quarenta e oito centavos).

Na BR-174, também no Estado de Roraima, o TCU apontou indícios de

sobrepreço de 24,5 milhões de reais. A investigação foi feita em cima de 282
milhões destinados à rodovia – total empenhado entre 2003 e junho de 2010,
ressaltando que só neste ano, já foram destinados meio bilhão de reais para
Roraima.

Portanto, fica claro e evidente que constam irregularidades na aplicação
destes recursos no Estado de Roraima e não restam dúvidas de que este é um
assunto que necessita e merece ser investigado.

Sala das Sessões, em                   de julho de 2011.

Francisco Araújo
Deputado Federal / PSL – RR